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 چکیده : 
چنین میانگین دمای  . هماسترجه سلسیوس بوده  د   4/۲۱برابر با    ۱4۰۳  بهار میانگین دمای حداقل استان هرمزگان در فصل   

درجه سلسیوس    ۰/۲8نیز    ۱4۰۳بهارمیانگین دمای استان هرمزگان در    درجه سلسیوس بوده است و  ۷/۳4استان    بهارحداکثر  

 گزارش شده است. 

 و  درجه سلسیوس بوده است ۰/۵۰و به میزان  رودان متعلق به ایستگاه   ۱4۰۳ بهار دمای بیشینه مطلق گزارش شده در 

 آباد بوده است.متعلق به ایستگاه حاجی درجه سلسیوس  ۲/۷،  ۱4۰۳ بهارمطلق در دمای کمینه 

متر بوده در  میلی   4/۹۲میانگین بارش در استان    ،۱4۰۳  بهاردر   دهد می  نشان  استان هرمزگانبارش   توزیع  بررسی های

میلی متر به ثبت رسیده که براین اساس    ۶/۲۳میلی متر و در بلند مدت    ۲/۱۳گذشته ،    بهار سالحالی که میانگین بارش در  

 است.    داشته  افزایشمتر  میلی  8/۶8و نسبت به بلند مدت    افزایش   مترمیلی  ۲/۷۹گذشتهبه سال  امسال نسبت    بهاربارش فصل  

درصد از کل بادها را به    ۲۵که    جنوب غربی بوده   ۱4۰۳  بهار( جهت باد غالب در  مرکز استان )شهرستان بندرعباسدر  

 شمال -غربیمتربرثانیه و در جهت    ۲۱حداکثر سرعت باد ثبت شده در این ایستگاه برابر با    خود اختصاص داده است. 

 درجه( بوده است.  ۲8۰)غربی

 های درجهدر اکثر نقاط شمالی و مرکزی و شرق استان  ،۱4۰۳ ماه خردادتا پایان  شش ماهه  SPEIشاخص براساس

 . شود می مشاهده در حد نرمالخشكسالی  های درجه اکثر مناطق جنوبی تر استاندرو  متوسطتا  خفیفخشكسالی 

 بهار استان هرمزگان  همدیدی و مخاطراتتحلیل 

 
ابتدایی و  در هفته ماههای  مناطق  شاهد ناپایداری  ، پایانی فروردین  سامانه بارشی  اولین  بوده است.  های جوی و دریایی 

شمالی و غربی استان را تحت تاثیر قرار داد و سامانه دوم نیز ضمن گستردگی در کلیه مناطق استان و ایجاد رگبار باران،  

و ارتفاعات شرقی استان ایجاد   رعدوبرق، تندبادلحظه ای و تگرگ، بیشترین بارندگی را در مناطق دریایی، نوار ساحلی

تندباد لحظه  با  رعد و برق همراه  باران و  رگبار  ماه،  اردیبهشت  از  نمود. در  غبار ناشی  استان،گرد و  ای در برخی نقاط 

سبت  روزه در جنوب شرق کشور و انتقال گردوغبار به برخی از مناطق شرقی استان و وزش باد به ن  ۱۲۰تشدید بادهای  

افزایش محسوس دما، رگبار باران و رعدوبرق در    شدید شمال غربی و مواج شدن دریا بود.  در خرداد ماه سال جاری، 

 های شاخص استان هرمزگان بوده است. ارتفاعات و افزایش باد در مناطق دریایی از پدیده

نارنجی و یک هشدار هواشناسی قرمز و    جوی سطحهشدار  4زرد،  جوی سطحهشدار  ۲۳تعداد  ۱4۰۳ بهار بطورکلی در 

   هشدار دریایی نارنجی و یک هشدار دریایی قرمز صادر شده است.  ۱۲هشدار دریایی زرد،  ۱۳چنین هم

 بررسی  ۱4۰۳ بهار فصل  در خشكسالی استان هرمزگان شرایط  اقلیمی و  جوی،  وضعیت خلاصه طور به نشریه این در

 .است تحلیل شده و مقایسه گذشته سال و بلندمدت متناظر مقادیر با مختلف  پارامترهای مقادیر و شده



 

2 

 

 

 
 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 1403بهار  -تحلیلی بر وضعیت همدیدی استان 

 1403ماه فروردین هرمزگان در   استان همدیدیتحلیل 

اولین  های جوی و دریایی بوده است.  استان هرمزگان شاهد ناپایداری  ۱4۰۳های ابتدایی و پایانی فروردین ماه سال  در هفته

سامانه بارشی مناطق شمالی و غربی استان را تحت تاثیر قرار داد و سامانه دوم نیز ضمن گستردگی در کلیه مناطق استان و  

ایجاد رگبار باران، رعدوبرق، تندبادلحظه ای و تگرگ، بیشترین بارندگی را در مناطق دریایی، نوار ساحلی و ارتفاعات 

 یایی نیز طی این ماه به طور عمده تحت تاثیر بادهای غربی بوده است. شرقی استان ایجاد نمود. مناطق در

 فعالیت سامانه بارشی در سطح استان هرمزگان: 
در روزهای پایانی فروردین ماه سال جاری، استان هرمزگان تحت تاثیر یک سامانه بارشی قدرتمند قرار گرفت که طی  

لحظه  ۳۱تا    ۲8روزهای   تندباد  رعدوبرق،  باران،  رگبار  سبب  ماه  ایستگاهفروردین  گردید.  تگرگ  گاهی  و  های  ای 

ترتیب بشاگرد به  بارش    سینوپتیک هواشناسی لاوان، جاسک و سردشت  متر  میلی  ۵/۱۲۰و    ۱/۱۲۱،    ۲/۱۲۳با مجموع 

سنجی استان، کرمران در شهرستان بندرخمیر  های بارانبیشترین بارش را از این سامانه دریافت نمودند. در میان ایستگاه

بارشی از    های باران سنجی استان هرمزگان که طی این سامانهمتر ثبت کرد. ایستگاهمیلی  ۱۲4بیشترین بارش را به میزان  

 ( آمده است. ۱۱متر ثبت کردند، در شكل)میلی ۷۰فروردین ماه مجموع بارش بیش از  ۳۱تا  ۲8تاریخ 

    

 31تا    28های باران سنجی استان هرمزگان طی این سامانه بارشی از تاریخ  متر ایستگاهمیلی  70(: مجموع بارش بیش از  1نمودار شماره)

 فروردین ماه 
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 های هواشناسی  تحلیل نقشه

ماه سال   بارشی که در فروردین  میان رویدادهای  تاریخ  به وقوع پیوست، مهم  ۱4۰۳از  رویداد که در   ۳۱تا    ۲8ترین 

 فروردین ماه رخ داد و برای آن هشدار قرمز صادر شد، در زیر مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. 

 
به وقت محلی )سمت راست( و  رعدوبرق یک ساعته منتهی به  13(: تصویر ابرناکی دریافتی از ماهواره هواشناسی در ساعت  1شکل شماره)

 1403فروردین    28به وقت محلی )سمت چپ( در تاریخ    13ساعت  

 

ارتفاع با محدوده  است. مرکز این کم  ۱4۰۳فروردین    ۲8باری روز  میلی   ۵۰۰ارتفاع ژئوپتانسیلشكل زیر، بیانگر نقشه  

متری در جنوب غرب کشور و بر روی خلیج فارس واقع شده است و ناوه آن به سمت مناطق  ژئوپتانسیل   ۵۷۲۰کمتر از 

 جنوب شرقی و جنوبی کشور از جمله استان هرمزگان گرایش دارد. 

 
 (2024آوریل    16  -  1403فروردین    28میلی باری )  500(: نقشه ارتفاع ژئوپتانسیل  2شکل شماره)
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فشاری ست که در عربستان شكل  ، بیانگر ورود سامانه کم ۱4۰۳فروردین  ۲8شكل زیر، نقشه فشاری سطح زمین در روز 

های باری بوده و زبانه میلی   ۱۰۰4ارتفاع  گرفته و به سمت جنوب ایران و استان هرمزگان در حرکت است. مرکز این کم

   است. فشار بر روی استان هرمزگان قرار گرفته این سامانه کم 

 

 (2024آوریل    16  -   1403فروردین    28(: نقشه فشار سطح زمین )3شکل شماره)

 وزش بادهای غربی در مناطق دریایی: 

مناطق دریایی استان هرمزگان در فروردین ماه سال جاری چندین بار تحت تاثیر بادهای نسبتاً شدید قرار گرفت که جهت 

شمال غربی بوده و سبب مواج شدن دریا و اختلال در ترددهای دریایی شده است. وزش   -آن به طور عمده جنوب غربی

حت تاثیر قرار داده است. هرچند سرعت باد در مناطق فراساحلی  این بادها به طور عمده خلیج فارس و تنگه هرمز را ت

مناطق ساحلی می از  بیشتر  بعنوان غربیبسیار  ایستگاه هواشناسی همدیدی جزیره لاوان  به  گلباد مربوط  ترین  باشد، اما 

مناطق ساحلی و  دهنده خوبی برای بادهای شمال غربی در تواند نشان( آمده است می4جزیره استان که در شكل شماره )

 دریایی باشد: 
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 (1403هواشناسی لاوان )فروردین ماه  (: گلباد ایستگاه  4شکل شماره)

شمال غربی بوده  -همانطور که در شكل نشان داده شده است، باد غالب در این ماه در ایستگاه هواشناسی لاوان، باد غربی

-است. وزش بادهای نسبتاً شدید شمال غربی در خلیج فارس، نه تنها سبب اختلال در امور صیادی و دریانوردی و فعالیت

 مسافربری کیش نیز شده است.  هایهای تفریحی، بلكه سبب تعطیلی موقت اسكله

 1403ماه  اردیبهشت هرمزگان در  تحلیل همدیدی استان
ای در برخی  های شاخص هواشناسی در اردیبهشت ماه سال جاری، رگبار باران و رعد و برق همراه با تندباد لحظهپدیده 

روزه در جنوب شرق کشور و انتقال گردوغبار به برخی از مناطق    ۱۲۰بادهای  نقاط استان،گرد و غبار ناشی از تشدید  

 شرقی استان و وزش باد به نسبت شدید  شمال غربی و مواج شدن دریا بود. 

 فعالیت سامانه بارشی در سطح استان هرمزگان: 

سامانه بارشی قرار گرفت که سبب رگبار  اردیبهشت ماه سال جاری، استان هرمزگان تحت تاثیر یک    ۱4تا    ۱۲در روزهای  

های سینوپتیک هواشناسی بستک، لاوان و پارسیان به  ای و گاه تگرگ گردید. ایستگاهباران، رعد و برق، تندباد لحظه 

 متر بیشترین بارش را از این سامانه دریافت نمودند.  میلی  ۷/۲۶و  4/۳۲،   ۵/4۱ترتیب با مجموع بارش 
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 1403اردیبهشت    13در تاریخ   به وقت محلی  18:00(: تصویر ابرناکی دریافتی از ماهواره هواشناسی در ساعت  5شکل شماره)

 

 های هواشناسی  تحلیل نقشه
است. که به تدریج گذر ناوه از   ۱4۰۳اردیبهشت  ۱۳باری روز میلی  ۵۰۰گر نقشه ارتفاع ژئوپتانسیل(، بیان ۶شكل شماره )

 دهد. جنوبی کشور را نشان می روی کشور و از جمله مناطق 

 
 (2024می    2  -  1403اردیبهشت   13میلی باری )  500(: نقشه ارتفاع ژئوپتانسیل  6شکل شماره)
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فشار  است که در غرب  گر ورود سامانه کم ، بیان ۱4۰۳اردیبهشت  ۱۳( ، نقشه فشاری سطح زمین در روز ۷شكل شماره )

  ۱۰۰4ارتفاع کشور شكل گرفته و زبانه های آن به سمت جنوب ایران و استان هرمزگان در حرکت است. مرکز این کم

 است. فشار بر روی غرب و جنوب غرب قرار گرفته  های این سامانه کم باری بوده و زبانه میلی

 
 (2024می    2  -  1403اردیبهشت    13(: نقشه فشار سطح زمین )7شکل شماره)

 

 روزه در جنوب شرق کشور و انتقال گرد و غبار به برخی از مناطق شرقی استان   120تشدید بادهای 
باد   میدان دید افقی به وقوع    ۱۲۰با تشدید  غبار وکاهش  استان گرد و  مناطق شرقی  روزه در جنوب شرق کشور، در 

متر کاهش یافت. شكل شماره    8۰۰اردیبهشت ماه شعاع میدان دید افقی در رودان به   ۲۱پیوست. به طوری که در روز  

روزه    ۱۲۰گر نفوذ گرد و غبار ناشی از  بادهای  رنگ بیان ( تصویر دریافتی از ماهواره هواشناسی، که مناطق صورتی  8)

 در مناطق شرقی استان است.  
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 1403اردیبهشت    21در تاریخ  محلیبه وقت    12:00(: تصویر گرد و غبار دریافتی از ماهواره هواشناسی در ساعت  8شکل شماره)

 وزش بادهای غربی در مناطق دریایی: 

مناطق دریایی استان هرمزگان در اردیبهشت ماه سال جاری چندین بار تحت تاثیر بادهای به نسبت شدید قرار گرفت که  

شمال غربی بوده و سبب مواج شدن دریا و اختلال در ترددهای دریایی شده است. وزش   -جهت آن به طور عمده غربی

تاثیر قرار داده است. هرچند سرعت باد در مناطق فراساحلی  این بادها به طور عمده خلیج فارس و تنگه هرمز را تحت  

باشد، اما گلباد مربوط به ایستگاه هواشناسی همدیدی جزیره کیش که در شكل شماره  بسیار بیشتر از مناطق ساحلی می

 دهنده بادهای غربی تا شمال غربی در مناطق ساحلی و دریایی باشد. تواند به خوبی نشان( آمده است می۹)

 
 ( 1403(: گلباد ایستگاه هواشناسی جزیره کیش )فروردین ماه  9شکل شماره)
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شمال غربی بوده    -همانطور که در شكل نشان داده شده است، باد غالب در این ماه در ایستگاه هواشناسی کیش، باد غربی

بادهای به نسبت شدید شمال غربی در خلیج فارس، نه تنها سبب اختلال در امور صیادی و دریانوردی و  است. وزش  

 های مسافربری کیش نیز شده است. های تفریحی، بلكه سبب تعطیلی موقت اسكلهفعالیت

 1403ماه خرداد هرمزگان در  تحلیل همدیدی استان

در خرداد ماه سال جاری، افزایش محسوس دما، رگبار باران و رعدوبرق در ارتفاعات و افزایش باد در مناطق دریایی از  

 های شاخص استان هرمزگان بوده است. پدیده

 افزایش محسوس دما: 

خرداد افزایش محسوس دما اتفاق افتاد و دما در  ۳۱تا  ۲۹خرداد و  ۱۳تا  ۱۰در خرداد ماه سال جاری، در دو بازه زمانی 

خرداد ماه در ایستگاه هواشناسی    ۱۲درجه رسید. بیشترین دما در تاریخ    ۵۰برخی نقاط دور از ساحل استان به آستانه  

طی   NCEP/NCARهای بازتحلیل  ( نقشه دما برگرفته از داده۱۰شكل )  درجه ثبت شد.   ۵۰سینوپتیكی رودان به میزان  

 دهد: این روز را نشان می

 

 (2024ژوئن    1-1403خرداد ماه    12بر حسب درجه کلوین)    NCEP/NCAR بازتحلیلهای (: وضعیت دما از داده10شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

ای در جنوب و جنوب غرب کشور رخ داده است. نقشه ارتفاع  این افزایش دما تحت تاثیر سامانه پرارتفاع جنب حاره 

 در شكل زیر آمده است:  ۱4۰۳خرداد ماه  ۱۲ژئوپتانسیل در تاریخ 

 

 ( 2024ژوئن    1-1403خرداد ماه    12(: نقشه ارتفاع ژئوپتانسیل بر حسب متر )  11شکل شماره)

 

 وزش باد در مناطق دریایی: 
مناطق دریایی استان هرمزگان در خرداد ماه سال جاری چندین بار تحت تاثیر بادهای نسبتاً شدید قرار گرفت که سبب  

شمال غربی عمدتا مناطق دریایی خلیج  -غربیمواج شدن دریا و اختلال در ترددهای دریایی شد. وزش بادهای جنوب  

شود. جزیره کیش از جمله مناطق حائز اهمیتی  فارس و غرب تنگه هرمز را در بر گرفته و سبب مواج شدن این مناطق می

رو گلباد ایستگاه  است که تحت وزش این بادها قرار گرفته و سبب اختلال در ترددهای دریایی آن گردیده است. از این

 سی کیش در زیر آمده است: هواشنا
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 

 (1403(:  گلباد ایستگاه هواشناسی کیش ) خرداد ماه  12شکل شماره)

مه    ۲۳تیر ماه )  ۳متر بر ثانیه بوده است که در تاریخ    ۱۱بیشترین سرعت باد گزارش شده در ایستگاه هواشناسی کیش  

غربی۲۰۲4 عمدتا  آن  جهت  و  داده  رخ  داده-(  از  استفاده  با  روز  این  باد  نقشه  است.  بوده  غربی  بازتحلیل  شمال  های 

NCEP/NCAR  :در شكل زیر ارائه شده است 

 

 (2024مه    23-1403خرداد ماه    3(:  سرعت باد سطحی )  13شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

از دیگر بادهای مؤثر در مناطق دریایی استان هرمزگان، وزش بادهای جنوب شرقی است که این بادها ابتدا دریای عمان،  

دهد. سرعت این بادها معمولا در ساعات اولیه سپس تنگه هرمز و در برخی مواقع شرق خلیج فارس را تحت تاثیر قرار می

ش بادهای نسبتاً شدید جنوب شرقی نه تنها سبب اختلال در امور صیادی  رسد. وزصبح تا ظهر به بیشترین مقدار خود می 

های مسافربری نیز شده است. وزش بادهای جنوب  های تفریحی، بلكه سبب تعطیلی موقت اسكلهو دریانوردی و فعالیت

شود  ینه میشود، سبب افزایش رطوبت نسبی و همچنین کاهش دمای بیششرقی علاوه بر اینكه سبب مواج شدن دریا می

و در ساعات بعدازظهر رشد ابرهای همرفتی همراه با رگبار باران،  رعدوبرق و تندبادلحظه ای را در مناطق مرتفع و مستعد  

 استان سبب خواهد شد.  

 تاثیر سامانه بارشی در سطح استان هرمزگان:
با بادهای جنوب شرقی به منطقه منتقل می شود که در صورت  تحت تاثیر سامانه موسمی، رطوبت قابل توجهی همراه 

همرفتی و ایجاد ناپایداری  تواند سبب رشد ابرهای  مساعد بودن شرایط، از جمله تاثیر ارتفاعات و شرایط صعود هوا، می

شود که عمدتاً در  جوی شود. این شرایط در ارتفاعات استان هرمزگان بویژه ارتفاعات شرقی و شمالی استان فراهم می

شود. همچنین در برخی مواقع در اثر  ای میساعات بعدازظهر سبب رگبار باران، رعدوبرق گاهی تگرگ و تندباد لحظه

تنگه هرمز کشیده  تداوم وزش بادهای جنوب ش به سمت  و  تقویت شده  سامانه همرفتی  رطوبت نسبی،  افزایش  و  رقی 

ای، گردوخاک، کاهش دید افقی و گاهی رگبار پراکنده باران شده  شود و در این مناطق سبب رعدوبرق، تندبادلحظهمی

 است. 

 های هواشناسی  تحلیل نقشه

به وقوع پیوست، یكی از رویدادها که در روزهای پایانی خرداد   ۱4۰۳از میان رویدادهای بارشی که در خردادماه سال  

ماه مناطق شمالی، مرکزی و شرقی استان را تحت تاثیر قرار داد، در زیر مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. نقشه فشار  

 باشد. زمین در جنوب شرق و جنوب کشور می  فشار سطحگیری کم دهنده شكل سطح دریا نشان
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 

 (2024ژوئن    12-1403خرداد ماه    23فشار سطح زمین )  (: نقشه کم 14شکل شماره)

دهنده رشد ابرهای همرفتی  خرداد ماه نشان  ۲۳روز    ۲۱:۳۰و    ۱۵:۳۰تصویر دریافتی از ماهواره هواشناسی مربوط به ساعت  

  در شكل زیر آمده است: 

 

خرداد   23)سمت چپ( در تاریخ    21:30)سمت راست( و    15:30هواشناسی  در ساعت  (: تصویر ابرناکی دریافتی از ماهواره  15شکل شماره)

 (2024ژوئن    12)  1402

 خرداد ماه در شكل زیر آمده است:  ۲۳بارش برآوردشده از تصاویر ماهواره هواشناسی در طی روز 
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 

 ( 2024ژوئن    12-1403خرداد ماه    23ساعته برآوردشده از تصاویر ماهواره هواشناسی )    24(: بارش تجمعی  16شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 1403بهار  - استان یجو مخاطرات تیوضع بر یلیتحل

 

    1403جوی استان هرمزگان طی فروردین ماه  مخاطرات 
هشدار هواشناسی زرد، یک هشدار هواشناسی نارنجی و یک هشدار هواشناسی    ۱۳تعداد    ۱4۰۳بطورکلی در ماه فروردین  

همچنین چهار هشدار دریایی زرد، سه هشدار دریایی نارنجی و یک هشدار دریایی قرمز صادر شده است. مطابق  قرمز و 

ها و بنادر  با هشدارهای دریایی، وزش بادهای شدید در مناطق دریایی استان در روزهای متناوب، منجر به تعطیلی اسكله

 است. استان شده 

 

 های هواشناسی در فضای مجازی ای از اطلاع رسانی پدیده(: نمونه17شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 

 (:  تعطیلی اسکله مسافربری بعلت شرایط نامساعد جوی18شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 
 های هواشناسی در مطبوعات ای از اطلاع رسانی پدیده(: نمونه19شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

    1403مخاطرات جوی استان هرمزگان طی اردیبهشت ماه 

هشدار جوی   ۶هشدار هواشناسی و دریایی صادر شد که شامل  ۱۷در استان هرمزگان  ۱4۰۳بطورکلی در اردیبهشت ماه 

هشدار دریایی سطح نارنجی بوده است. مطابق   ۵هشدار دریایی سطح زرد و  ۵، ی هشدار جوی سطح نارنج ۱سطح زرد و 

با هشدارهای دریایی، وزش بادهای شدید در مناطق دریایی استان در روزهای متناوب، منجر به تعطیلی اسكله ها و بنادر  

 استان شده است. 

 

 
 ای از اطلاع رسانی های عمومی(: نمونه20شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 
 ای از اطلاع رسانی های عمومی (: نمونه21شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 
 اطلاع رسانی های عمومیای از (: نمونه22شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

   1403مخاطرات جوی در استان هرمزگان طی خرداد ماه 
چهار هشدار هواشناسی زرد و دو هشدار هواشناسی نارنجی، چهار هشدار دریایی زرد و    ۱4۰۳بطورکلی در ماه خرداد  

است. هشدارهای جوی به طور عمده به دلیل   نارنجی صادر شده  باران، رعدوبرق و  چهار هشدار دریایی  رگبار  وقوع 

ای سرعت باد در ارتفاعات استان و هشدارهای دریایی نیز به طور عمده ناشی از افزایش سرعت باد و مواج  افزایش لحظه

 ها نیز شده است. شدن دریا بوده است که سبب تعطیلی اسكله

 
 های هواشناسی در فضای مجازی (: نمونه ای از اطلاع رسانی پدیده23شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 
 (: نمونه ای از تعطیلی اسکله های غرب استان پیرو هشدار صادر شده در اداره کل هواشناسی استان هرمزگان 24شکل شماره)
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 ای استان و مقایسه با بلند مدت اطلاعات دم

 (:جدول دما)بر حسب درجه سلسیوس( 1جدول شماره )

  

 
 

درجه سلسیوس بوده   4/۲۱برابر با  ۱4۰۳ بهار، میانگین دمای حداقل استان هرمزگان در فصل (۱شماره )جدول  بر اساس

  ۷/۳4استان    بهار چنین میانگین دمای حداکثر  . همش نشان می دهدسلسیوس نسبت به بلندمدت افزای درجه  ۷/۰است که  

. میانگین دمای استان هرمزگان  نشان می دهد کاهشدرجه سلسیوس نسبت به بلندمدت  ۲/۰درجه سلسیوس بوده است و 

 بیشتر از مقدار مشابه بلندمدت آن گزارش شده است.درجه سلسیوس  ۲/۰بوده که درجه سلسیوس  ۰/۲8نیز  ۱4۰۳بهاردر 
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 

 دماهای حدی استان و مقایسه با بلندمدت 

 )درجه سلسیوس(بهاردمای بیشینه مطلق    ( :2جدول شماره)

 

 بلندمدت  1402سال  1403سال 

50/0 

 رودان 

12/3/1402 

5/48 

 پارسیان 

72/3/1401 

2/51 

 رودان 

18/3/9713 

 

درجه    ۰/۵۰و به میزان    رودان متعلق به ایستگاه   ۱4۰۳  بهار دمای بیشینه مطلق گزارش شده در    (، ۲شماره)مطابق با جدول  

درجه    ۲/۵۱میزان  به    بهاردمای بیشینه مطلق    بی سابقه ترینسلسیوس بوده است این در حالی است که در بلند مدت،  

 ثبت و گزارش شده است.  ۱8/۳/۱۳۹۷در تاریخ  رودان سلسیوس و متعلق به ایستگاه  

 

 )درجه سلسیوس(بهاردمای کمینه مطلق    (:3جدول شماره)

 

 بلندمدت  1402سال  1403سال

2/7 

 حاجی آباد

25/1/1403 

9/4 

 حاجی آباد 

8/1/1401 

2 

 بستک

5/1/1391 

 

بی  متعلق به ایستگاه حاجی آباد بوده است.  درجه سلسیوس  ۲/۷،  ۱4۰۳ بهار مطلق در دمای کمینه  (، ۳شماره)طبق جدول 

 ۵/۱/۱۳۹۱و در تاریخ  متعلق به ایستگاه بستک  درجه سلسیوس    ۲دمای کمینه مطلق در این فصل  به میزان    سابقه ترین

 ثبت و گزارش شده است. 
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 

 های استانبندی میانگین دمای شهرستانپهنه

 

 1403میانگین دمای استان هرمزگان در  (:پهنه بندی  13شکل شماره )

 
و  هایی از شمال و بخش  درجه ۳۵تا  ۲۵مناطق استان محدوده دمایی بین اکثر،   ۱4۰۳ بهاردر  (،۱۳شكل شماره)مطابق با 

دمایی محدوده سلسیوس را در سال جاری تجربه کرده اند و مناطق جنوبی استان نیز درجه  ۲۵تا  ۱۰آباد بین حاجیشرق 

 امسال داشته اند.  بهاردرجه را در   4۰تا  ۳۵بین 
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 

 

 نسبت به بلند مدت  های استانین دمای شهرستانمیانگ اختلاف بندی پهنه

 

 شهرستان های استان نسبت به بلند مدت  1403  بهار اختلاف میانگین دمای    (:پهنه بندی14شکل شماره )

 

با   میانگین دمایی    ۱4۰۳  بهار در    هرمزگان  ، استان   (۱4شكل شماره)مطابق  مدارای  نرمال می باشدحدر  بیشترین  دوده   .

شمال شهرستان    و   رودان    میناب،بندرعباس،  شرق شهرستان    متعلق به   فصلاختلاف دمایی مشاهده شده با بلند مدت در این  

باشد    سیریک اختلاف دمای  می  م  ۱4۰۳  بهارکه  بلند  بین  با  ای  مناطق مذکور در محدوده  درجه    ۵/۱تا    ۵/۰دت در 

مساحت کمی از جنوب شهرستان حاجی آباد اختلاف دمای منفی با بلند مدت را تجربه  سلسیوس مشاهده شده است .  

 کرده است. 



 

27 

 

 

 
 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 

 

 1403بهار  -تحلیلی بر وضعیت بارش استان  
 

و مقایسه با بلندمدت     31/3/1403تا      1403/ 01/01استان هرمزگان در بازه زمانی  (: اطلاعات بارش  4جدول شماره)

 
 

 

 

متر بوده در حالی که میانگین بارش در  میلی   4/۹۲میانگین بارش در استان    ،۱4۰۳  بهاردر  (،  4با توجه به جدول شماره )

امسال    بهارمیلی متر به ثبت رسیده که براین اساس بارش فصل   ۶/۲۳میلی متر و در بلند مدت    ۲/۱۳گذشته ،    سال  بهار

 است.   داشته افزایش متر  میلی 8/۶8و نسبت به بلند مدت  افزایش  متریلیم   ۲/۷۹گذشتهبه سال  نسبت 
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 مین بارش سال آبی استانرصد تأد

 
 31/03/1403تا    01/01/1403استان هرمزگان در بازه زمانی    سال آبی  درصد تامین بارش  :(15شماره )شکل  

 

استان هرمزگان    ۱4۰۳  بهارنشان داده شده است، سهم بارش فصل    (۱۵شكل شماره )بر اساس آمار بلند مدت استان که در  

استان می باشد(  بهاردرصد از بارش کل سال آبی است )ستون آبی رنگ انتهای نمودار مربوط به بارش فصل  ۵۰کمتر از 

است.) ستون سبز رنگ انتهای نمودار    ۱4حدود    در بلند مدت  بهاراین در حالی است که درصد تامین بارش سال آبی  

 بلندمدت استان می باشد(.   بهارمربوط به بارش  
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 1403 بهارفصلنامه 

 

 03-1شماره 
 هرمزگان  اداره کل هواشناسی استان 

 بندی مجموع بارش استان پهنه
 

 
 1403  بهاربارش تجمعی استان هرمزگان در   (: الگوی پهنه بندی16شکل شماره )

 

که برگرفته از مقادیر بارش روزانه ایستگاه های هواشناسی سینوپتیک استان می باشد ملاحظه می    (۱۶شكل شماره)مطابق  

را در   متر(میلی۱4تا 4) در محدوده ای بین از نزولات جوی  مقادیر اندکی میناب شمالو  بندرلنگه مناطق جنوب  شود که 

 اند.  بارش داشتهمتر میلی ۲۳۲تا  ۱4در محدوده ای بین به خود اختصاص داده اند، مابقی مناطق استان  ۱4۰۳ بهار
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 بارش استان با مشابه بلند مدت  بندی اختلافپهنه  
 

 
 هرمزگان   استان   با مشابه بلند مدت  1403اختلاف بارش بهار  (:  17)شمارهشکل  

 

میزان بارش  نشان می دهد که با مشابه بلندمدت استان هرمزگان،  ۱4۰۳بارش بهار ( نقشه اختلاف ۱۷مطابق شكل شماره)

و درغرب    بیشترین میزان وسعت افزایش بارش    ،میناب و سیریکبشاگرد  شرق استانخود بوده است که در    نرمالفراتر از  

قابل رویت است   استانهای متری بارش در شهرستانمیلی  ۱۶۰تا  ۱۰. افزایش ندرا داشته ا استان خمیر، بستک و پارسیان 

 سهم بیشتری از این افزایش در محدوده جغرافیایی خود دارد.  بشاگردبه طوری که 
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 1403 بهار  طیاستان وقوع باد در تحلیلی بر 

 های سینوپتیک استان  وضعیت سمت و سرعت باد در ایستگاه

 بهار (: وضعیت سمت و سرعت باد در فصل  5جدول شماره)

 

 نام ایستگاه 

 حداکثر باد  باد غالب

   سمت

 )جهت( 

درصد 

 وقوع 

 در ماه 

  سمت

 )درجه(

 سرعت

  (m/s ) 

 21 280 25 غربی  جنوب بندرعباس 

 14 120 27 غربی جاسک

 22 340 30 شرقی حاجی آباد

 26 340 21 جنوب غربی  پارسیان 

 12 130 37 غربی ابوموسی 

 10 70 31 جنوب غربی  بندرخمیر

 20 10 29 غربی بندرلنگه 

 23 280 31 غربی کیش

 17 300 15 شمال غربی  لاوان 

 18 30 27 جنوب غربی  میناب

 15 270 41 جنوب غربی  قشم فرودگاهی

 20 230 33 جنوب غربی  رودان 

 10 210 17 غربی سردشت

 18 140 43 جنوبی  قشم ساحلی 

 15 90 29 غربی سیری

 10 60 30 جنوبی  بستک

 

  ۲۵که  بوده   غربی جنوبی  ۱4۰۳ بهاردر مرکز استان )شهرستان بندرعباس( جهت باد غالب در   (،۵شماره)مطابق با جدول 

متربرثانیه و در    ۲۱درصد از کل بادها را به خود اختصاص داده است. حداکثر سرعت باد ثبت شده در این ایستگاه برابر با  

  ۲۶حداکثر سرعت باد  پارسیانچنین ایستگاه هواشناسی سینوپتیک درجه( بوده است. هم ۲8۰)غربیشمال  -غربیجهت 
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  جنوب غربی ثبت نموده است. باد غالب این ایستگاه   مدت( را در طی این درجه ۳4۰)غربیشمال متربر ثانیه و در جهت 

درصد باد غالب در    4۳با    ساحلیایستگاه هواشناسی سینوپتیک  قشم    . درصد از کل بادها را شامل می شود  ۲۱بوده و

فصل  هم چنین در این   باشدمیبیشترین درصد وقوع باد غالب بین ایستگاه های هواشناسی استان  دارای   ،  یجهت جنوب

 وده است. ب  غربی و جنوب غربیاکثر ایستگاه ها در جهت باد غالب 

 های سینوپتیک استان  گلباد ایستگاه

 حاجی آباد)شمال(

 

 

 بندرعباس)مرکز(

 

 

 پارسیان)غرب(

 

 

 

 میناب)شرق(

 

 

 

 1403بهار(: گلباد ایستگاه های بندرعباس،میناب،حاجی آبادو پارسیان در فصل  18شماره)شکل  
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 بستک

 

 ابوموسی 

 

 
 جاسک

 

 لنگه 

 
 رودان 

 

 خمیر 

 
 1403بهار(: گلباد ایستگاه های ابوموسی،بستک،لنگه،جاسک،خمیر و رودان در فصل  19شکل شماره)
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 سیری

 

 سردشت

 

 قشم فرودگاهی 

 

 قشم دریایی 

 
 لاوان 

 

 کیش 

 
 

 1403بهار(:گلباد ایستگاه های سردشت ،سیری،قشم فرودگاهی،قشم دریایی،کیش و لاوان در فصل  20شکل شماره)
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 1403 بهار  -استان  خشکسالی تحلیلی بر وضعیت 

 
   1403خردادماهه تا پایان    6(:پهنه بندی خشکسالی استان هرمزگان طی دوره  21شکل شماره )

 

و مرکزی و  در اکثر نقاط شمالی ،۱4۰۳ ماه خردادتا پایان  شش ماهه  SPEIشاخص  براساس ،(۲۱شكل شماره) مطابق

  در حد نرمالخشكسالی  های درجه استان تر مناطق جنوبی اکثر در و  متوسطتا  خفیفخشكسالی  های  درجهاستان  شرق

   .الی ضعیف هم تجربه شده استستر بیشتر بستک  استان، در برخی نقاط شرقی مثل بشاگرد و غربی.  شود می مشاهده
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 ها پیوست
 

 های هواشناسی استان نقشه پراکنش ایستگاه -1پیوست شماره  ✓
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 معرفی گلباد -2پیوست شماره  ✓

اقلیم  گ باد در یک منطقه میشناختی برای نمایش مشخصات و ویژگیلباد، نمودار و شكلی  باد را    و  باشد های  سه مشخصه اصلی شاخص 

هایی که برای شاخص باد انجام شده و  نی وقوع باد، تعداد دیدبانیاجهت باد. منظور از فراوو    دهد: فراوانی وقوع باد، سرعت بادنمایش می 

جهت باد، جریان غالب باد را  و شود باشد که با نات یا متر بر ثانیه سنجیده می باد به وقوع پیوسته است. سرعت باد نشانگر میزان جریان هوا می

باشد. دایره وسط این گلباد میزان باد آرام  ساختار کلی گلباد به شكل گل باز شده می.  باشددهد که یكی از جهات اصلی و فرعی مینشان می 

ها نشانگر تعداد  ها، نشانگر سرعت باد و طول گل خامت گل ض ز نمایشگر سرعت و جهت باد است. ها نیدهد گلدر یک منطقه را نمایش می

است باد  سال.  وقوع  صورت  به  ماهیاگلباد  یا  ترسیم مییانه  نرم  وگردند  نه  و  دستی  روش  دو  تهیه میبه  ابتدا  شود افزاری  در روش دستی   .

های باد منطقه آمار و اطلاعات هواشناسی گرفته شده و تعداد فراوانی باد، باد آرام، سرعت و جهت باد محاسبه شده و سپس درصد  شاخص

برای ترسیم  دد. گرها بر حسب این درصد ترسیم میشود.میزان قطر دایره و طول و ضخامت گلا نسبت به کل گرفته میههر یک از شاخص

در یک فایلگلباد به روش نرم باید آمار و اطلاعات  افزار مورد  نرم  ترین. عمدهافزار ویژه گلباد گرددده و وارد نرمتهیه شExcelافزاری 

اند که در دایره مرکزی  های هم مرکزی تشكیل شدهاست. نمودارهای به دست آمده از دایره  WR-plotافزار  استفاده در ترسیم گلباد نرم

شرقی،  ها غالباً در هشت سمت شمال، شمالهای باد بر روی دایرهشود. سمتمتر بر ثانیه نوشته می ۵/۰آن درصد فراوانی وزش بادهای کمتر از  

اساس روش سازمان هواشناسی  شود. سرعتغربی نمایش داده میغربی، غربی و شمال، جنوبشرقی، جنوبشرقی، جنوب بر  نیز  باد  های 

شود. اگر فراوانی  ها مشخص میباد بر روی دایره شوند. آنگاه فراوانی هر گستره سرعت باد با توجه به سمت بندی میگروه دسته 8جهانی به 

های مختلف با یكدیگر جمع شوند و فراوانی آرامه نیز به آن افزوده شود، حاصل صدرصد را نشان خواهد داد، و این به  هر گستره در سمت

فسیر یک گلباد بدون نقشه برجستگی )توپوگرافی( دشوار است زیرا اثرات محلی باعث  این معناست که تعداد کل بادها لحاظ شده است. ت

-ها، زمینهای شهری، طراحی باند فرودگاهطراحیآمایش سرزمین، توان به ز کاربردهای گلباد می.اشوند تغییرات مهمی در جریانات هوا می

سنجی برای استفاده  كانیابی جهت گسترش فضای سبز، و امهای ورزشی و غیره، عدم استقرار صنایع آلاینده در جهت باد غالب منطقه، مكان

 . از انرژی باد اشاره کرد 
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 SPEIخشکسالی و شاخص  معرفی - 3 پیوست شماره  ✓

  حتی   هوایی،   و  آب  رژیم  هر  در  پدیده  این.  شود   جدی  بحرانهای  بروز   موجب  میتواند  که  است  و تكرارپذیر  طبیعـی  پدیـده ای  خـشكسـالی

  عامل  مـیشـود مهمترین  نمایـان بـیشتـر خشک  نیمه  و خشک  مناطق  در آن  فراوانی  و اثرات  اما  شود،  مشاهده  است ممكن  منـاطق مرطوب  در

به  . نماید تعدیل  یا  و  تشدید را  شـرایط خشكسالی حدودی  تا میتواند  تعرق  و  تبخیر کاهش   یا و  افزایش  اما میباشد، بارندگی  خشكسالی  ایجاد

  از . شـودمـی استفاده باشند،می تعرق و تبخیر و بارندگی یا و  بـر بارندگی مبتنـی عمومـاً کـه  متفـاوت شـاخصهـای از  خشكسالی پایش منظور 

  SPEIاز شاخص  فصلنامهدر این   شود.   سبب   نیز  را متفاوتی نتایج  است  ممكن متفاوت اسـاس شاخصهای  بـر  خـشكسـالی   پـایش  دیگـر  طـرف

  ( جهت پایش خشكسالی استفاده شده است. تبخیر و تعرق استاندارد شـده - بارش) مبتنی بر 
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 میلی بار  500نقشه سطوح فشاری  -4پیوست شماره  ✓

کیلومتری  جو  قرار دارد  و روی آن  خطوط کنتوری بر حسب دکامتر )هر دکامتر معادل ده متر می باشد(    ۵میلی باری در ارتفاع  ۵۰۰نقشه 

به طور کلی در حالت پشته، خطوط حالت پرارتفاع دارند   ها و پشته ها تعریف می شوند.ارتفاعی به صورت ناوهاین خطوط  ترسیم می شود. 

در حالت ناوه خطوط ارتفاعی به صورت کم ارتفاع هستند و در این سطوح احتمال وجود ناپایداری   و شرایط در این سطح پایدار می باشد. 

به طور کلی هر چه خطوط ارتفاعی بیشتر باشند شرایط جو در این سطح پایدار تر خواهد بود.معمولا در جنوب کشور زمانی که   وجود دارد.

میلی باری   ۵۰۰نقشه  دکامتر باشد شرایط پایداری و افزایش محسوس دما حكمفرما خواهد بود.  ۵8۵ای بیشتر از خطوط پرارتفاع جنب حاره

متری( از مناطق شرقی استان هرمزگان را نشان می   ۵۷۵۰گذر امواج ناپایدار تراز میانی جو)حاکمیت تراف با خط کنتوری ،  فصلنامه در این 

 دهد  که سبب ناپایداری قابل توجه در مناطق شرقی استان گردید. 

 

 

 

 

 تقدیر و تشکر 
 

ملی   -1 مرکز  از همكاران  را  خود  قدردانی  و  سپاس  مراتب  هرمزگان  استان  هواشناسی  کل  اداره  وسیله  این  به 

خشكسالی و مدیریت بحران به سبب تهیه تعدادی از جداول، نمودارها و نقشه های مورد استفاده در این فصلنامه  

 داره کل قرارگرفته است اعلام می دارد. که پس از تولید در مقیاس کشوری و انجام برش استانی دراختیار این ا

گروه مطالعات و تحقیقات این اداره کل از تمامی همكاران استانی ) همكاران پرتلاش دیدبانی، فنی، فناوری   -2

اطلاعات و پیش بینی(  که به نحوی در تهیه اطلاعات لازم برای تدوین این بولتن نقش داشتند صمیمانه قدردانی  

 می نماید. 

از  ) سعیده خوارزمی اسامی نگارندگان این بولتن : خانم راضیه امیرطاهری )از گروه تحقیقات اداره کل( و خانم   -3

 اداره کل(   اداره پیش بینی و صدور پیش آگاهی های جوی

 

 

 


